8. Vidimus itaque in tanti viri meritis superiora sacula, et opera prophetarum, quæ legebamus, aspeximus. Quasi Elisæus inter arma, inter acies, dum vixit, versatus est, meritis suis componens prælia. Denique ubi securitas cohabitibus redditæ est, quod ipso fuit durius bello, sanctum exhalavit spiritum. Quasi Elias usque ad cœlum elevatus est (IV Reg. ii, 11), non curru quidem igneo, nec equis igneis, nisi forte illa non vidimus, nec in comminatione aeris: sed in voluntate **821** et placiditate Dei nostri, et sanctorum angelorum laetitia, qui ad se tantum virum transisse gratulabantur.

9. Certe dubitare illa nequaquam possumus, quandoquidem reliqua congruerunt. Siquidem eodem momento, quo ille adhuc elevabatur, velut quodam ^a melotidis suæ diniusso amictu, sanctum Anysum discipulum suum induit, et sui vestivit insulæ sacerdotii: cuius meritum et gratiam non nunc pri-

Anum audio, nec in vestris epistolis didici, sed in vestris litteris recognovi. Nam quasi præscius successorum sibi, etsi promissis tegebat, tamen iudiciis designabat, adjutum se ejus cura, labore, officio memorans; ut jam declarare consortem videretur, qui non quasi novus ad sumnum sacerdotium veniret, sed quasi vetus sacerdotii executor accederet. Cui pulchre convenit dictum illud Evangelicum: *Euge, bone serve et fidelis, quoniam super pauca fidelis fuisti, super multa te constituam* (Matth. xxv, 23).

10. Hac mili iudeo sancto Acholio vobiscum communia: illud tamen speciale, quod devinctus sum beatæ memoriae viro; quia tribuit mihi, ut eum non ignorarem. Nam cum ^b eo veniente ad Italiam, ægritudine confectus tenerer, ut non possem occurrere, ipse ad me venit et visitavit. Quo studio, quo affectu ipse in me, et ego in eum irruimus! Quo gemitu mala istius saeculi, et ea quæ hic acciderent, deploравimus! ita ut lacrymarum profluvio vestem infunderemus, dum salutatione exoptatissima, mutuo desiderio, et expedito diu fruimur, adhæremus amplexu. Itaque quod voti mei erat, illius beneficij fuit, quia potui illum videre. Nam etsi major portio, et plenior cognitio sit ^c in spiritu, quo diligimus; tamen etiam in figura corporis videre desideramus. Sic aliquando reges terræ quærebant faciem Salomonis videre, et audire ejus sapientiam (III Reg. x, 24).

11. Discessit igitur a nobis, et nos in hoc reliquit salo: sed quod illi utile, id multis ipso barbarico furore est gravius; quia illum iste depellebat, hunc nobis quis poterit representare? Sed representat Dominus, et se ipse in discipulo representat. Representat judicia vestra, quibus dictum est: *Date Levi manifestos ejus, et veritatem suam viro sancto* (Deut. xxxiii, 18). Deditis manifestum ejus, ulti pote ejus institutione fundatum: deditis imitatorem viri ejus, qui dixit patri suo et matri sua: *Non vide te* (*Ibid.*, 9); et fratres suos non scivit, et filios non recognovit: custodivit verbum Domini, et Testamentum ejus observavit. Narrabunt populi justitiam ejus (Eccl. xliv, 15).

12. Talis viri vita, talis hereditas est, talis conversatio, talis successio. Ille se monasteriis puer dedit, et intra Achaiam angusto clausus lugurio, **822** gratia tamen multarum terrarum peragavit **D**ivortia. Ad suum sacerdotium a Macedonicis obsecratus populis, electus a sacerdotibus; ut ubi

^a Melotis nihil aliud est quam pellis ovina; quippe quod ovis Græco μῆλον dicatur. Quamvis autem hoc loco præcipue ad Eliæ pallium, quod LXX μῆλων vocant, Ambrosius alludat; nihil tamen prohibet, quin illum ea voce propterea etiam usum putemus, ut significaret Acholium in episcopatu quoque retinuisse vestem monasticam. Etenim non solum Athanasius Antonium eo indumenti genere usum scribit, sed illud etiam commune Ægyptiis monachis fuisse ex Cassiano, Palladio, Socrate atque aliis cognoscere est.

^b Non sine verisimilitudine loquuntur, qui hunc primum Acholii cum Ambrosio nostro congressum

anno 582 attribuunt; cum scilicet ille in Italianum venit, concilio quod eodem vertente anno Romæ habitu, cuique Ambrosium etiam interfuisse dicunt, presens futurus.

^c Omnes edit., in spiritu videre, quos diligimus; omnes mss. omitunt quidem verbum videre; sed potiores tantum pro quos diligimus, habent quo diligimus.

^d Adverte hoc loco populis non eligendi aut instituendi episcopi, sed obsecrandi et postulandi tantum jus attribui. De quo nos plenius infra in epist. ad Vercell.

ante fides ^a per sacerdotem cladebatur, ibi postea per sacerdotem muralia fundamenta fidei confirmarentur.

13. ^b Non alia etiam ejus discipulus imitatione, qui et ipse dixit patri suo et matri suæ: *Non vidi te* (*Deut. xxxiii, 9 et seq.*). Non vidit enim studio, non vidit affectu; et fratres suos non scivit, quia Dominum scire desideravit. Et hic recognovit verbum Domini, et custodivit testamentum ejus, et imponet honorem in ara ejus semper. Benedic, Domine, fidem ejus, sanctitatem, sedulitatem. Benedictio tua veniat super caput ejus, et super cervicem ipsius. Sit honorificus inter fratres suos: sit in eo tauri species; ut ventilet corda inimicorum suorum, et sanctorum mentes demulcent, et judicium sacerdotum tuorum in eo sicut lily floreat (*Ibid.*, 16 *et seq.*). Valete, fratres, et diligite me; quia ego vos diligo.

EPISTOLA XVI.

Anysio in Acholii locum recens adscito gratulatur, et successoris sanctimoniam, adolescentiam in monasterio exactam, ornatam virtutibus juventutem, cumulatamque senectutem laudans, ut Anysius ejusdem meritorum successor fiat, apprēcatur.

AMBROSIUS episcopus ANYSIO fratri.

1. Jamdudum teneo, etsi nunc primum lego; meritisque compertum habeo, quem oculis non videram. Doleo quidem illud accidisse, sed hoc successisse gaudeo; quia licet, superstite me, non optaverim illud contingere; speravitamen, post illius sancti viri exitum, hoc solum posse merito succedere. Tenemus ergo te sanctæ memoriae Acholii dudum discipulum, nunc successorem, hæredemque ejus vel honoris vel gratiæ. Magnum meritum, frater. Gaudeo tibi, ne uno quidem momento de successore tanti dubitatum viri. Et magnum onus, frater, tanti nominis pondus subisse, tantæ libræ, tantique examinis. Quæritur in te Acholius: et sicut erat in affectu tuo, ita in officiis desideratur illius virtutis, illius disciplinæ effigies, illius fortitudo animi in tam senili corpore.

2. Vidi, fateor, virum; nam et hoc meritis illius debeo, quod illum viderim: vidi ita illum esse in corpore, ut extra corpus putarem: vidi imaginem illius, qui se sive in corpore, sive extra corpus nesciens, raptum ad paradisum viderat (*II Cor. xii, 2*); ita enim percurrebat omnia excursu frequenti, Constantinopolim, Achiam, Epirum, Italiam, ut juniores cum non possent consequi. Cedeant fortiores corpore, quia eum sine impedimento 823 esse corporis noverant; ut eo tantum pro velamine uteretur, non pro officio: certe ad servitium, non

^a MSS. non pauci, per sacerdotem cladebatur; sed non multo minus carere videtur corruptione, quam... cladebatur. Quid ergo si legeremus claudicabat? Certe concinnius opponeretur sequenti membro: *fundamenta fidei confirmarentur*. Sed cladebatur potest etiam idem significare, a verbo *claudio* scilicet, seu *clando*, quæ non penitus inusitata esse Vossius docet.

A ad subsidium; ita enim afficerat corpus suum, ut in eo mundum crucifigeret, et mundo semetipsum.

3. Benedictus Dominus, et benedicta adolescentia ejus, quam exegit in tabernaculis Dei Jacob, positus in monasteriis, in quibus cum quæreretur a parentibus vel proximis, dicebat: *Qui sunt fratres mei, aut quæ mater mea* (*Math. xii, 48*)? Non novi patrem, vel matrem, vel fratres meos; nisi qui audiunt verbum Dei, et faciunt. Benedictus etiam processus juvenitatis ipsius, in quo ad summum ^c electus est sacerdotium, maturo jam probatus virtutum stipendio. Venit enim tamquam David ad pacem populi reformandam (*II Reg. v, 3*). Venit tamquam illa navis aurum secum intelligibile vehens, et ligna cedrina, et lapides pretiosos (*II Paral. ix, 21*), ^d et illas columbae pennas deargentatas, quibus medias inter sortes somno pacis et tranquillitatis sopore dormivit (*Psalm. LXVII, 14*).

4. Est enim sanctorum etiam somnus operarius, secundum quod scriptum est: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant. v, 2*). Et secundum quod Jacob sanctus (*Gen. xxviii, 13*), divina dormiens videbat mysteria, quæ vigilans non viderat, de cœlo ad terras aerem pervium sanctis, respicientem Dominum, et pollicente terræ ejus possessionem. Itaque brevi sonno dormiens impetravit, quod magno labore postea acquisivit hæreditas ejus. Est enim somnus sanctorum seriatu ab omnibus corporis voluptatibus, ab omni animi perturbatione, tranquillitatem menti invehens, placiditatem animæ; ut tamquam soluta nexus corporis se ablevet, et Christo adhæreat.

5. Hic est somnus vita sanctorum, quam vivebat sanctus Acholius, cuius benedicta etiam senectus. Ipsa est vere senectus illa venerabilis, quæ non canis, sed meritis albescit (*Sap. iv, 8*); ea est enim reverenda canities, quæ est canities animæ, in canis cogitationibus et operibus effulgens. Quæ est enim vere ætas senectutis, nisi vita immaculata (*Ibid. 9*), quæ non diebus aut mensibus, sed sæculis propagatur, cuius sine fine est diuturnitas, sine debilitate longævitatis? Quo enim diuturnior, eo fortior: et quo diutius eam vitam vixerit, eo fortius in virum perfectum excrescit.

6. Hujus igitur successorem te Dominus non solum honore, sed etiam moribus probet, et summa fundare dignetur gratia; ut ad te quoque populi concurrent, de quibus dicas: *Qui sunt isti, qui sicut nebulæ volant, et sicut columbae cum pullis suis* (*Esa. 60, 8*)? Veniant quoque sicut naves Tharsis (*II Paral. ii, 21*), quæ accipient frumentum, quod Salomon verus impertivit viginti mensuras tritici. Accipient oleum et sapientiam Salomonis, et sit pax inter te,

^b Edit., *Non aliter etiam*; mss. vero partim, *Non alias etiam*: partim, *Non alia etiam*: quod et melius.

^c Quidam mss., *elevatus est sacerdotium*.

^d Ita mss. et vet. edit., nisi quod pro et hæ preferunt, ut: Rom. autem edit. locum sic mulat: *illa columba pennas habens deargentatas*.

et populum, et testamentum pacis **824** custodias. Vale, frater, et nos dilige, quia et nos te diligimus.

EPISTOLA XVII.

Imperatorum esse religionem tueri: nec ab eis instaurationem superstitionis postulandam. Nullam ergo illorum habendam rationem a quibus quidpiam contra fidei christianæ decus flagitatur. Falso petitio- nem senatus nomine oblatam esse, cum ei christiani senatores non consenserint. De hoc referri oportere ad Theodosium, et ad episcopos: Valentinianum, si privilegia infidelibus concederit, ab Ecclesia rejiciendum, sed et fratris ac patris memoriae irrogaturum injuriam, de qua graviter expostulantes, inducuntur.

Ambrosius episcopus beatissimo principi, et christia- nissimo imperatori **VALENTINIANO**.

1. Cum omnes homines, qui sub ditione Romana sunt, vobis militent imperatoribus, terrarum atque principibus, tum ipsi vos omnipotenti Deo et sacrae fidei militatis. Alter enim salus tuta esse non poterit, nisi unusquisque Deum verum, hoc est, Deum **b** christianorum, a quo cuncta reguntur, veraciter colat; ipse enim solus verus est Deus, qui intima mente veneretur: *Dii enim gentium dæmonia, sicut Scriptura dicit (Psal. xcvi, 5).*

2. Huic igitur Deo vero quisquis militat, et qui intimo colendum recipit affectu, non dissimulationem, non conniventiam, sed fidei studium et devotionis impedit. Postremo si non ista, consensum saltem aliquem non debet colendis idolis, et profanis ceremoniarum cultibus exhibere. Nemo enim Deum sallit, cui omnia etiam cordis occulta manifesta sunt.

3. Ergo cum a te, Imperator christianissime, fides Deo vero sit exhibenda, cum ipsius fidei studium, cautio atque devotio, miror quomodo aliquibus in spem venerit, quod debeas aras diis gentium tuo instaurare præcepto, ad usus quoque sacrificiorum profanorum præbere sumptum; quod enim jamdudum **c** vel fisco vel arcæ est vindicatum, de tuo magis conferre videbere, quam de suo reddere.

4. Et de dispendiis queruntur, qui numquam

Codex Long., *Libellus sancti Ambrosii ad Valen- tinianum imperatorem juniores contra Symmachum*, Et revera ipsem Ambrosius ejusdem Symmachi relationi respondens libelli nomine hoc scriptum citat. Sed cum in mss. cæteris, atque in edit. omnibus epistola non libellus dicatur, mutandam esse vulga- rem inscriptionem non putavimus.

b Ita vet. edit. ac mss. aliquot: Rom. edit., chris- tianorum, a quo cuncta reguntur, ipse enim solus verus est Deus, intima mente veneretur; mss. complures recidunt etiam illa verba, a quo cuncta reguntur. Sed ipsa varietas aliunde non videtur exorta, nisi ex eo quod verbum veneretur passivo significatu dici posse non crediderunt, quo tamen haud semel ab Ambro- sio positum, si attentius legeris, deprehendes.

c Mss. longe plurimi, fisco vel arcæ; alii nonnulli, fisco vel ære. Non prorsus male; idem enim est, atque confiscazione vel emptione. Verum ab aliis, et cunctis edit. non recedimus.

d Christianis a Juliano prohibitum fuisse, ne disciplinas docerent humaniores, jam ad lib. i de Fide, cap 13, num. 84, annotavimus. Legem autem proximam hanc forte dicit, quam ultimam promulgaverat idem imperator.

A nostro sanguini pepercerunt, qui ipsa Ecclesiarum officia subruerunt. Petunt etiam ut illis privilegia deferas, **d** qui loquendi et docendi nostris communem usum Juliani lege proxima denegarunt, et privilegia illa, quibus saepe decepti sunt etiam christiani: nonnullos enim illis privilegiis partim per imprudentiam, partim propter publicarum necessitatum molestias declinandas irretire voluerunt; et quia non omnes fortes inveniuntur, etiam sub principibus christianis plerique sunt lapsi.